1) Beza.

2) Oecom., Theod., Calov., Huther, aliique, quorum nonnulli per communicationem idiomatum collustrare studuerunt.

ώς τῶν θείων χαρισμάτων πεπληρωμένων. Ταύτην ἔφη εὐδοκῆσαι τὸν θεὸν ἐν νῷ Χριστῷ οικτοικῆσαι, τούτ' ἐστιν αὐτῷ σύνηφθαι. Sic etiam Teller, Stolz., Heinr., Koppe, Baumg. Crus., Schleierm.¹⁾. Ejusmodi vero sententia quam sit scriptoris consilio atque contextui contraria, unusquisque facile videt.

S. 20. Ad postremam sectionem explicandam nunc procedamus, "locus sane, qui torquet interpres et vicissim ab illis torquetur²)." Quia enim in indaganda vera hujus sectionis sententia alii nimis a vero se abduci passi sunt praejudicatae opinione dogmaticae, alii vero nexus cum praecedentibus et verborum significacionem grammaticam valde neglexerunt, non mirum, hanc sectionem crucem exstisset interpretum. Sic permultae sensim exstiterunt diversae sententiae de voce πάντα. Quae quid sibi velit, ipse indicat Paulus per εἴτε τὰ ἐπὶ τῆς γῆς εἴτε τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, in quibus interpretandis rursus in varias partes abierunt interpres. Alii de Judaeis atque gentibus hanc loquendi formulam usurpatam esse existimarunt³), quae quam absurda sit sententia ex iis, quae s. 16 diximus, satis animadverti potest. Alii vero ratione praeditas tantum

1) Qui, collato Rom. II: 12, 25, πλήρωμα dicit esse: "die Fülle der Heiden und die Gesammtheit Israëls."

2) Davenantius.

3) "Τὰ πάντα i.e. tam Judaeos quam Ethnicos, quorum inimicitiae dissolvendae erant." Koppe; etiam Heinr. et Junk. — Schleierm. intelligit: "irdische, bürgerliche und gottesdienstliche Verhältnisse."

creaturas, ideoque homines et angelos per ea indicari intellexerunt. Ad angelos porro ea referri non aptum neque conveniens visum est aliis, quandoquidem nulla opus esset reconciliatione, ubi nulla fuit simultas aut dissidium. Qua ratione permoti, locum hunc de angelis explicuerunt, cum hominibus in concordiam reductis, quae sententia jam Chrysostomo¹⁾ probabilior visa est. Improbandum tamen ejusmodi solutionem esse jam inde appetit, quod verba Pauli proprie significant: Deum *secum*, non vero homines angelosque *inter se* reconciliasse. Quem scopulum ut evitarent, alii verbis τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς non angelos indicari, sed mortuorum sub V. T. animos existimarunt, qui "respectu Christi meriti olim praestandi," Deo sunt reconciliati²⁾). Ex s. 16 vero constat non mortuorum animos esse intelligendos, sed θρόνοι, κυριότητες etc. Alii denique, alia instituta via, veram invenisse sententiam opinantur, quum, a vulgari vocabuli ἀποκατ. significatione abeentes, illud verbo ἀνακεφαλαιωσάσθαι in Eph. I: 10 aequiparent, uti Melanth., Coccejus, Grotius, Flatt, Bähr, alii Sed non solum vulgarem vocabuli significationem sic inflectere coacti sunt, sed etiam res diversas aequi-

1) Cui Pelag., Theodor., Oecum., Theophil., Zanck, Camerom., Calov., Estius, Beng., Michael., Böhmer, aliquie annumerandi sunt.

2) Beza, Calixtus, Crocius, Suicerus, Zeltnerus, Wolfius, alii.

parare, siquidem unum ($\alpha\piονατ.$) pro alterius ($\alpha\piωνε\phi.$) causa sit habenda. Nösselt, quum ad angelos haec referri nolit, significatione duplii unum idemque verbum ($\alpha\piονατ.$) explicat. "Verbum $\alpha\piονατ\alpha\lambda\lambda\alpha\xi\epsilonως$," inquit, "proprie non cadit in angelos, sed pro rei natura intelligendum est sic, ut quod in illo verbo primarium est, notio Dei propitii, illius autem cui propitius est, gratiosi, teneatur in utramque partem pariterque ad caelites terrarumque incolas, altera autem, eaque adjuncta notio restitutae gratiae Dei, ad homines, non item ad angelos referatur." Rosenm.: "Deum modum quandam invenisse, quo fieret, ut pari amore homines et coelestes amplecti possit." Origenes denique probare conatus est, ad angelos malos hunc locum referendum esse¹⁾). Propius quidem accedit Calvinus, qui *confirmandi* notionem reconciliandi adjunxit, ceteroquin vero grammaticam sequitur interpretationem. "Sed tamen," inquit, "duabus de causis angelos quo-

1) "Ersterer (Origenes) führt unsere Stelle vielmals an, und gründet vorzüglich auf sie eine seiner eigenthümlichen dogmatischen Ansichten. Er erkennt nämlich theils ein fortwährendes Opfern Christi im Himmel an, das allen Geistern zu gut komme, indem Christus ihnen seine göttliche Lebenskraft mittheile, theils ein allmäßiges Zurückführen auch der gefallenen höheren Geister durch Christum zu ihrer ursprünglichen Reinheit, bis dass Gott sei alles in allen. Er bringt daher unsere Stelle auch mit der Lehre von der Widerbringung aller Dinge in Verbindung, und fasst $\pi\alpha\tau\alpha$ so allgemein als möglich, indem er darunter selbst die Teufel und die Verdammten begreift." Bähr a. h. l.

que oportuit cum Deo pacificari, nam quum creaturae sint, extra lapsus periculum non erant, nisi Christi gratia fuissent confirmati. Hoc autem non parvum est momentum ad pacis cum Deo perpetuitatem, fixum habere statum in justitia, ne casum aut defectionem amplius timeat. Deinde in hac ipsa obedientia, quam praestant Deo, non est tam exquisita perfectio, ut Deo omni ex parte et citra veniam satisfaciat." Ex his igitur breviter monitis satis patet, τὰ πάντα nullo modo circumscripta esse, sed de rerum universitate, per Christum Deo conciliata, intelligendum esse. Vocabulum deinde ἀποκαταλλάξαι non reconciliationem hominum angelorumque inter se, sed omnium cum Deo significare¹⁾).